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Podařilo se nám vytvořit prototyp webové aplikace, která tyto požadavky spl-
ňuje a umožňuje sestavování logických obvodů ze všech základních typů hradel, a
která názorně zobrazuje hodnotu na každém vodiči. Implementovali jsme i další
funkce, které zpříjemní použití aplikace — neomezenou editační plochu, úvodní
tutoriál, možnost importu a exportu sítí do souboru či knihovnu logických ob-
vodů, které lze importovat v podobě sítě či samostatné komponenty. Aplikace
je díky objektovému přístupu a rozdělení jednotlivých částí do modulů snadno
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Úvod
Součástí výuky středoškolské informatiky a některých informatických vysoko-

školských předmětů je i seznámení studentů s logickými obvody. Jako podpůrný
materiál lze u výuky použít schémata logických obvodů či nějakou aplikaci, která
umožňuje hradlové sítě sestavovat, upravovat a simulovat.

Aby však taková aplikace byla skutečně pomůckou při výuce a přispívala snad-
nějšímu pochopení látky, musí být dostatečně intuitivní — měla by tedy používat
ustálené označení jednotlivých logických prvků (hradel) a názorně zobrazovat lo-
gický stav jednotlivých vstupních a výstupních pinů.

Zároveň musí aplikace poskytnout uživateli při tvorbě sítě dostatečnou vol-
nost, aby omezení aplikace nevedla k horší přehlednosti zobrazované sítě. Uživatel
by měl mít tedy možnost hradla po přidání na síť posouvat, otáčet jimi, případně
zobrazení celé sítě libovolně přiblížit, oddálit či přesunout tak, jak mu to vyho-
vuje. Toho může využít například vyučující k vysvětlení funkce nějaké konkrétní
části složitější sítě — může ji třeba přiblížit a vysvětlit fungování jednotlivých
komponent.

Kromě toho by měla být aplikace uživatelsky přívětivá i po stránce instalace.
Uživateli by pro spuštění aplikace měly stačit znalosti práce s počítačem na uživa-
telské úrovni. Jednou z možností, jak jednoduché instalace dosáhnout, je vytvořit
webovou aplikaci, která by ke svému fungování využívala jen standardizovaného
aplikačního rozhraní webového prohlížeče. Díky tomuto přístupu pak koncový
uživatel aplikace nemusí nic instalovat do svého počítače a pro spuštění mu stačí
navštívit správnou webovou adresu.

Existuje mnoho nástrojů, které slouží k simulaci hradlových sítí, nezřídka jsou
však zaměřeny především na složitější integrované obvody (a neumožňují tedy
práci přímo s hradly), vyžadují složitější instalaci, nebo postrádají některou jinou
z výše uvedených vlastností, potřebných pro to, aby byly příjemně použitelné ve
výuce.

Nejdůležitější vlastnosti, které musí aplikace splňovat, jsme zformulovali do
následujícího seznamu:

• Lze ji jednoduše spustit, ideálně bez nutnosti instalace.

• Umožní práci se základními typy hradel (AND, OR, NOT, XOR, NAND,
NOR, XNOR), jejich propojování pomocí vodičů a nastavování vstupních
hodnot hradlové sítě.

• Dokáže takto vytvořený obvod odsimulovat a zobrazit hodnoty jednotlivých
vodičů. Během simulace dokáže detekovat oscilaci a korektně ji zobrazit.

• Obsahuje funkce pro import a export sítí ve srozumitelném formátu.

• Obsahuje knihovnu základních logických obvodů, které lze do sítě importo-
vat v podobě hradlové sítě nebo jako samostatnou komponentu.

• Nabídne uživateli tutoriál, který jej seznámí se základním používáním apli-
kace.
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• Je navržena tak, aby ji bylo možno snadno dále rozšiřovat, její zdrojový kód
je přehledný a dostupný případným zájemcům o další vývoj.

V rámci této práce jsme implementovali prototyp webové aplikace, která tyto
požadavky splňuje a je díky otevřenému a zdokumentovanému zdrojovému kódu
snadno rozšiřitelná.

Přehled kapitol
V kapitole 1 Úvod do problematiky se věnujeme podrobnému popisu proble-

matiky, provádíme analýzu funkčních a nefunkčních požadavků a popisujeme
výsledky rešerše podobného softwaru, který lze použít k sestavování a simulaci
hradlových sítí. Kapitola 3 Popis řešení pojednává o řešení problémů popsaných
v kapitole 1 na úrovni popisu významných algoritmů použitých v aplikaci a důleži-
tých rozhodnutních o uživatelském prostředí aplikace. 4 Uživatelská dokumentace
popisuje vytvořenou aplikaci z pohledu uživatele. Rozebírá typy a použité značení
jednotlivých komponent, grafické znázornění hodnot na vodičích a další možnosti
uživatelské interakce s aplikací. Kapitola 5 Programátorská dokumentace podrob-
něji popisuje objektový návrh aplikace a strukturu zdrojového kódu. V kapitole
6 Vyhodnocení se věnujeme zpětnému pohledu na proces tvorby aplikace, vě-
nujeme se řešeným problémům a uvádíme ukázky implementace hradlových sítí
v naší aplikaci.
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1. Úvod do problematiky
Nezbytnými součástkami pro konstrukci počítačů a dalších digitálních zařízení

jsou digitální integrované obvody, které umožňují zařízením pracovat s binárními
informacemi. V digitální technice je nositelem takové informace většinou elek-
trické napětí, kde jsou hodnoty reprezentovány pomocí dvou napěťových úrovní,
označovaných zpravidla H a L pro vysokou a nízkou úroveň napětí. Vysoká úro-
veň je blízká napájecímu napětí, nízká úroveň se blíží 0 voltům. Tyto dvě úrovně
reprezentují hodnoty 1 a 0 používané v digitální logice, vysoká úrověň napětí zpra-
vidla reprezentuje logickou jedničku, nízká úroveň napětí pak logickou nulu [12].

Fyzická realizace logické funkce je označována jako hradlo či logický člen [21].
K jejich implementaci jsou běžně používány tranzistory, lze je však realizovat
například i pomocí elektromagnetických relé nebo optických jevů [12; 10]. Příkla-
dem realizace pomocí tranzistorů může být například standard TTL, ve kterém je
logická jednička reprezentována napětím 5 V, logická nula pak napětím 0 V [12].
Například obvod implementující logickou funkci NAND lze sestrojit pomocí tran-
zistorů na základě tohoto standardu způsobem uvedeným na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Realizace hradla NAND pomocí tranzistorů. VCC značí napájení,
GND referenční zem, A, B jsou vstupní piny a Y je výstupní pin [33].

vstup
0 0
0 1
1 0
1 1

AND ∧ OR ∨ NAND | NOR ↓ XOR ⊻ XNOR ↔

0 0 1 1 0 1
0 1 1 0 1 0
0 1 1 0 1 0
1 1 0 0 0 1

Tabulka 1.1: Pravdivostní tabulka pro významné binární logické funkce [21]

Funkce jednotlivých hradel jsou založeny na odpovídajících funkcích v Boole-
ově logice a jejich propojování je založeno na sestavování logických formulí. Pro
pochopení kontextu práce je proto nutno rozumět základům Booleovy logiky.

Booleova logika operuje nad hodnotami {0, 1}, běžně označovanými jako ne-
pravda a pravda, pomocí unárních a binárních logických funkcí. V rámci této práce
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se zabýváme úplně zadanými logickými funkcemi, tedy funkcemi, jejichž výstupní
hodnota je definována pro všechny kombinace vstupních logických proměnných.

Tabulka 1.1 popisuje základní binární logické funkce. Kromě těchto funkcí je
ještě významná unární funkce NOT, která provádí negaci vstupní hodnoty.

Množinu logických funkcí, pomocí kterých lze realizovat libovolnou logickou
funkci, nazýváme úplným systémem logických funkcí. Úplný systém logických
funkcí tvoří například dvojice AND a NOT či NOT a OR. K realizaci libovolné
logické funkce lze využít i samotnou funkci NAND či NOR [28]. Této vlastnosti
lze využít pro konstrukci hradel — například lze zapojením několika obvodů im-
plementujících hradlo NAND (viz obrázek 1.1) sestrojit libovolný jiný logický
člen.

Skládání logických funkcí do logických formulí odpovídá propojování vstupů
a výstupů jednotlivých logických hradel do hradlových sítí. Vyhodnocení logic-
kých formulí nastavením hodnot proměnných pak odpovídá vyhodnocení výstupů
hradlových sítí nastavením vstupních hodnot na volných vstupních pinech hradel.

Jako příklad převodu logické formule na hradlovou síť můžeme použít hradlo-
vou realizaci sčítání dvou jednobitových čísel. Pracujeme tedy se dvěma vstupními
proměnnými — a a b, vyjadřujícími sčítané hodnoty, a chceme dosáhnout dvou

[…]

komponent pak mohou v závislosti na struktuře sítě nabývat čtyř různých hodnot
— hodnotám 0 a 1 známým z digitální logiky, hodnotě značící oscilaci a neznámé
hodnotě.

Díky robustnímu objektovému návrhu a využití modernější syntaxe jazyka
JavaScript je aplikace snadno rozšiřitelná. Její zdrojový kód jsme zveřejnili na
službě GitHub pod open-source licencí.1 K aplikaci je také vytvořena automa-
ticky generovaná dokumentace a všechny důležité části programu jsou podrobně
okomentovány a vysvětleny přímo ve zdrojovém kódu.

Práce byla průběžně zveřejňována na službě GitHub i s odkazem ke spuštění
ještě před jejím dokončením. Díky této skutečnosti jsme ještě během práce na
projektu obdrželi zpětnou vazbu. Jejím obsahem byla pochvala jednoduchého
uživatelského rozhraní, vhodného pro začínající studenty a prosba o radu ohledně
používání aplikace na studijních tabletech, tedy bez použití myši. Ač je aplikace
cílena primárně pro použití na stolních počítačích, podpora dotykových zařízení
může být zajímavým rozšířením.

6.3 Možná vylepšení
Pro pohodlnější sestavování obvodů by bylo možno rozšířit sadu vstupních

a výstupních komponent. Mohly by být třeba přidány komponenty pro práci s čí-
selným vstupem a výstupem, tedy piny vstupního prvku by znázorňovaly binární
zápis uživatelem zadané číselné hodnoty, výstupní prvek by pak v závislosti na
nastavení svých pinů zobrazoval odpovídající číslo. Lze také rozšířit knihovnu
hradlových sítí a černých skříněk o další obvody. Větší přehlednosti hradlových
sítí by bylo možno docílit také implementací funkcionality větvení vodičů. Taková
funkce by vizuálně zjednodušila sítě s velkým množstvím komponent připojených
k jednomu výstupnímu pinu. S vodiči se pojí ještě jedno možné vylepšení, které
by umožňovalo seskupit více vodičů do sběrnice.

Bylo by možno také přidat další funkce zlepšující uživatelské prostředí —
takovou funkcí by například byl postranní panel, ze kterého by uživatel mohl
tažením myši přidat na plochu nejčastěji používané komponenty, možnost hro-
madně vybrat a přesunout část komponent na editační ploše, či výše zmíněná
podpora dotykových zařízení.

Dalším možným vylepšením je rozšíření syntaxe importního formátu, popsané
v sekci 4.4.1.

1Adresa projektu: https://github.com/janjaromirhorak/hradla/
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Bylo by také možno rozšířit současný simulační algoritmus o možnost kroko-
vání či o volbu umožňující přepnutí aplikace do režimu pracujícího se zpoždě-
ním komponent a využívajícím lokální simulační algoritmus (viz 2.1.2 Simulace
hradlových sítí).
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A. Přílohy
A.1 Grafické znázornění hradel v aplikaci

(a) Hradlo AND (b) Hradlo OR

(c) Hradlo NAND (d) Hradlo NOR

(e) Hradlo XOR (f) Hradlo XNOR

(g) Hradlo NOT

Obrázek A.1: Grafické znázornění hradel v aplikaci
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A.2 Formát souboru pro textovou reprezentaci
hradlové sítě

Obrázek A.2: Jednoduchá hradlová síť sestávající ze vstupního a výstupního prv-
ku, které jsou propojeny přes hradlo NOT.

Na obrázku A.2 je příklad jednoduché hradlové sítě. Textová reprezentace této
sítě ve formátu JSON je následující:

1 {
2 "boxes": [
3 {
4 "name": "input",
5 " category ": "other",
6 " transform ": {
7 "items": [
8 {"name": " translate ", "args": [15, 16]}
9 ]

10 },
11 " connections ": [{"index": 0, " wireId ": 0}],
12 "isOn": true
13 },
14 {
15 "name": "not",
16 " category ": "gate",
17 " transform ": {
18 "items": [
19 {"name": " translate ", "args": [27, 16]}
20 ]
21 },
22 " connections ": [
23 {"index": 0, " wireId ": 1},
24 {"index": 1, " wireId ": 0}
25 ]
26 },
27 {
28 "name": " output ",
29 " category ": "other",
30 " transform ": {
31 "items": [
32 {"name": " translate ", "args": [41, 16]}
33 ]
34 },
35 " connections ": [{"index": 0, " wireId ": 1}]
36 }
37 ]
38 }
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A.3 Popis elektronické přílohy
Součástí práce je elektronická příloha obsahující zdrojové kódy aplikace a slož-

ku se sestavenou aplikací připravenou ke spuštění. Celá elektronická příloha je
zabalena do archivu TAR, komprimovaného metodou Gzip.

A.3.1 Souborová struktura přílohy
• dist — adresář obsahující sestavenou aplikaci

– css, fonts, img, js, library — adresáře se zkompilovanými soubory
a dalšími zdroji použitými v aplikaci

– docs — adresář obsahující dokumentaci
– index.html — HTML soubor sloužící ke spuštění aplikace

• src — adresář zdrojových souborů k aplikaci

– es6 — adresář se zdrojovými soubory v jazyce ECMAScript 2015
– html — adresář se šablonami soubory v jazyce HTML
– scss — adresář s kaskádovými styly v jazyce Sass
– fonts, help, img — adresáře obsahující další pomocné soubory: písma,

obsah stránky s uživatelskou nápovědou a obrázky použité v aplikaci

• library — adresář obsahující soubory jednotlivých hradlových sítí a čer-
nýsh skříněk v textovém formátu, který umožňuje import těchto sítí do
aplikace

• gulpfile.js — popis sestavovacího procesu pro nástroj Gulp

• package.json — konfigurační soubor pro nástroj npm

• README.md — základní informace o sestavovacím procesu a struktuře apli-
kace
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