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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Text sleduje strukturu, která je typická pro implementační práce. Pozitivně bych

ohodnotil přítomnost kapitoly 6 (vyhodnocení), kde autor demonstruje, jak se aplikace

vypořádá se dvěma reálnými výukovými scénáři. Na druhou stranu je potřeba konstatovat, že

text by si zasloužil ještě finální revizi pro korekci drobnějších nedostatků. Pravděpodobně

nejzávažnější jsou v kapitole 3, kde popisy některých částí (zejména algoritmu simulace) by

mohly být podrobnější. Zmíněné nedostatky však nejsou závažné a celkově bych text označil

za nadprůměrný.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Implementace sleduje soudobé trendy a zvyklosti vývoje webových aplikací a

jazyka JavaScript. Kód je na velmi dobré úrovni po všech stránkách, včetně objektového

návrhu. Jako největší nedostatek vidím, že se autor rozhodl implementovat většinu věcí sám

pouze s knihovnou jQuery a nepoužil žádné knihovny pro snazší vykreslování hradlové sítě

ani ucelený framework pro celou aplikaci (např. React nebo Vue). Na jednu stranu je pravda,

že proti použití těchto knihoven hovoří specifické požadavky této aplikace. Na druhou stranu

by případné úpravy existujících knihoven pravděpodobně nezvýšily pracnost projektu a

zlepšily by možnosti údržby a dalšího rozvoje do budoucna.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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